
Determina n. DIR / 670 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 199/2020                          

 
DETERMINA  N°  670 /  DIR /  2020  DEL 22/07/2020 

OGGETTO 

Approvazione degli atti e dei risultati della procedura relativa alla 
selezione della dott.ssa Silvia VOLPI per la stipula di un contratto di 
lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per 
PROJECT MANAGER a supporto del management del Progetto 
Comunitario  “ERASMUS + 2019 -  KA2 Knowledge Alliance: VALOR 
“Valorisation of ancient farming techniques in resilient and sustainable 
agriculture” 612501-EPP-1-2019-1-IT-EPPKA2-KA- CUP E18I19000090006 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  
Tipo Procedura:    

(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-

Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Aggiudicazione definitiva incarico professionale 

Provvedimento di 

Riferimento: 

 

Delibera del C.D. n. 7/18 del 6 febbraio 2018 ad oggetto “ERASMUS + Bandi di 
finanziamento - ipotesi di candidature e costruzione di partenariato “pubblicata 
all’Albo n. 39/2018. 
 
Delibera del CD n. 35/19 del 07/10/2019 ad oggetto “Bilancio di previsione 2019 - 
2^ variazione” pubblicata all’Albo n. 337/2019. 
 
Determina 902/AVES del 11/10/2019 ad oggetto “Accertamento somme in entrata 
e impegno di spesa, ratifica contratto con EACEA, approvazione bozze di 
contratti con partners del progetto Erasmus VALOR “Valorisation of ancient 
farming techniques in resilient and sustainable agriculture”  Agreement N°: 
612501 - Project Ref. 612501-EPP-1-2019-1-IT-EPPKA2-KA - CUP 
E18I19000090006 “ pubblicata all’Albo n. 343/2019. 
 
Determina 524/DIR/2020 del 4/6/2020,(Albo pretorio n.137/2020 del 4/6/2020) 
avviso pubblico. 
 
Avviso Pubblico (pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio n. 
138/2020 in data 4/6/2020). 
 
Determina 623/DIR/2020 del 6/7/2020 (Albo pretorio n 191/2020) nomina 
componenti della Commissione. 
 

CUP. E69D16002930001 

CIG. Questa procedura non necessita di Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) così 

come indicato al punto 2.7 della Determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 

dell’Autorità sulla vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 



Determina n. DIR / 670 pagina 2 di 4  

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTE  le norme per la gestione dei progetti ERASMUS, in particolare le General Condition; 

VISTO  I’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni e integrazioni ; 

ACCERTATA l’esistenza dei presupposti di cui al medesimo articolo 7 comma 6 D.lgs n.165/2001, 

VISTA la Delibera del C.D. n. 7/18 del 6 febbraio 2018 ad oggetto “ERASMUS + Bandi di 
finanziamento - ipotesi di candidature e costruzione di partenariato “pubblicata all’Albo n. 
39/2018; 

VISTA la Delibera del C.D. n. 35/19 del 07/10/2019 ad oggetto “Bilancio di previsione 2019 - 2^ 
variazione” pubblicata all’Albo n. 337/2019; 

VISTA  la Determina 716/DIR/2019 del 13/08/2019 ad oggetto “ERASMUS + 2019 -  KA2 
Knowledge Alliance: VALOR “Valorisation of ancient farming techniques in resilient and 
sustainable agriculture” 612501-EPP-1-2019-1-IT-EPPKA2-KA: avvio progetto e nomina 
staff: CUP E18I19000090006 “ pubblicata all’Albo n. 292/2019; 

VISTO La Determina 902/AVES/2019 del 11/10/2019 ad oggetto “Accertamento somme in 
entrata e impegno di spesa, ratifica contratto con EACEA, approvazione bozze di contratti 
con partners del progetto Erasmus VALOR “Valorisation of ancient farming techniques in 
resilient and sustainable agriculture”  Agreement N°: 612501 - Project Ref. 612501-EPP-
1-2019-1-IT-EPPKA2-KA - CUP E18I19000090006 “ pubblicata all’Albo n. 343/2019; 

VISTA l’opportunità di indire una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di 
un incarico professionale di PROJECT MANAGER per un sostegno al management del 
Progetto Comunitario  di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO  che in attuazione della Determina 524/DIR 2020 del 4/6/2020,(Albo pretorio n.137/2020 
del 4/6/2020) è stato predisposto e pubblicato un Avviso Pubblico (pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio n. 138/2020 in data 4/6/2020), con scadenza 
29/06/2020, per il conferimento di un incarico professionale di PROJECT MANAGER per 
il coordinamento di tutte le attività tecniche e amministrative dell’intero progetto 

CONSIDERATO  che le somme necessarie per l’erogazione del compenso relativo al contratto di cui 
all’oggetto trova copertura nel sott’impegno 2961 (assunto con  Determina del 4/6/2020 -
Albo pretorio n.137/2020 del 4/6/2020, capitolo 5580 che presenta la sufficiente 
disponibilità; 

CONSIDERATO con Determina 623/DIR/2020 del 06/07/2020,(Albo pretorio n 191/2020) è stata nominata 
la  Commissione Unica di Valutazione che ha provveduto all’esame delle candidature 
pervenute secondo i livelli di selezione previsti nell’avviso pubblico di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO  che, in risposta all’avviso, sono pervenute all’Ente Parco, n. 24 (di cui due a mezzo 
raccomandata A.R. e 22 a mezzo PEC) domande di partecipazione; 

VISTI  i Verbali n. 1 del 14 luglio 2020 e n. 2 del 22 luglio 2020, compreso i relativi allegati, 
redatti dalla Commissione di Valutazione, allegati alla presente Determinazione e 
conservati agli atti dell’Ente; 

VISTA la sotto riportata graduatoria definitiva di merito 

 
posizione 

 
Cognome e Nome Punteggio complessivo 

1 SILVIA VOLPI 90,5 

 
CONSIDERATO che la sopracitata procedura ha previsto, a fronte della selezione di un professionista, la 

relativa stipula di un contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente 
qualificata per PROJECT MANAGER a supporto del management del Progetto 
Comunitario  “ERASMUS + 2019 -  KA2 Knowledge Alliance: VALOR “Valorisation of 



Determina n. DIR / 670 pagina 3 di 4  

ancient farming techniques in resilient and sustainable agriculture” 612501-EPP-1-2019-1-
IT-EPPKA2-KA- CUP E18I19000090006; 

;PRESO ATTO che pertanto la dott.ssa Silvia VOLPI risulta in posizione utile per il conferimento 
dell’incarico in oggetto; 

PRESO ATTO  che il suddetto incarico dovrà essere regolato, come previsto nell’Avviso Pubblico, da 
apposito contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata 
(contratto a partita I.V.A.); 

VISTI  lo schema di contratto allegato alla presente Determinazione; 

PRESO ATTO   che nell’ambito del Progetto, il compenso dovuto per l’espletamento dell’incarico viene 
determinato in euro € 36.960,00 (trentaseimilanovecentosessanta,00) ed è comprensivo 
di qualsivoglia onere delle ritenute fiscali e dei contributi previdenziali e assicurativi 
previsti (iva, ritenute fiscali, ecc.) e delle spese di viaggio, vitto e alloggio per 
l’esecuzione delle trasferte previste;  

CONSIDERATO che, l’efficacia del presente contratto è sospesa fino all’esito del controllo preventivo di 
legittimità della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 14 gennaio 
1994, n. 20; 

CONSIDERATO che, il contratto avrà decorrenza dalla data di comunicazione da parte della Corte dei 
Conti e terminerà il 31 dicembre 2022;. 

 



Determina n. DIR / 670 pagina 4 di 4  

DETERMINA 

 

• di approvare gli atti e i risultati finali della procedura di valutazione per il conferimento di n. 1 incarico e la 
stipula di un contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per PROJECT 
MANAGER a supporto del management del Progetto Comunitario  “ERASMUS + 2019 -  KA2 Knowledge 
Alliance: VALOR “Valorisation of ancient farming techniques in resilient and sustainable agriculture” 
612501-EPP-1-2019-1-IT-EPPKA2-KA-; 

• di prendere atto, che la dott.ssa Silvia VOLPI risulta in posizione utile per il conferimento dell’incarico  in 
oggetto; 

• di procedere alla stipula del contratto di lavoro autonomo, di natura temporanea e altamente qualificata per 
PROJECT MANAGER a supporto del management del Progetto Comunitario  “ERASMUS + 2019 -  KA2 
Knowledge Alliance: VALOR “Valorisation of ancient farming techniques in resilient and sustainable 
agriculture” 612501-EPP-1-2019-1-IT-EPPKA2-KA-; 

• di trasmettere tutta la documentazione necessaria alla Corte dei Conti per l’opportuno controllo di 
legittimità ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

• di rinviare a successivi atti l’erogazione delle somme nei modi e nei tempi di cui all’allegato schema di 
contratto; 

• di stabilire che il contratto dopo la sua sottoscrizione sarà trasmesso all’Ufficio del Personale e all’Ufficio 
Legale dell’Ente per i successivi adempimenti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio. 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pina Leone) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     22/07/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

